Администрация

Кировского муниципального района Ленинградской области

КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 сентября 2022  года  № 311

Об участии муниципальных проектных команд общеобразовательных

организаций Кировского муниципального района в мероприятиях регионального

проекта «Информационно-методическое сопровождение школ Ленинградской

области  по формированию функциональной грамотности при переходе

на обновленные ФГОС» в 2022 году

         В целях участия в мероприятиях регионального проекта

«Информационно-методическое сопровождение школ Ленинградской

области  по формированию функциональной  грамотности  при  переходе

на обновленные  ФГОС», утвержденного распоряжением комитета  общего

и  профессионального  образования  Ленинградской  области  от   14 июля

2022   года   № 1440-р,    на     основании     письма    комитета     общего

и профессионального образования Ленинградской области от 12.09.2022

года № 19-27864/20022:

1. Утвердить состав муниципальной проектной команды

в соответствии  с приложением 1 к данному распоряжению.

 2.     Главному специалисту отдела РМСО Куприенко Е.В. довести

информацию     до    участников    муниципальных    проектных    команд

о      проведении  мероприятий регионального проекта «Информационно-

методическое        сопровождение      школ       Ленинградской      области

по     формированию       функциональной      грамотности    при    переходе

на обновленные ФГОС» в  период с 12 сентября по 30 ноября 2022 года.

3. Муниципальному координатору проектной команды

Калиновой С.А. организовать участие представителей проектной команды

в мероприятиях согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Начальник отдела РМСО                               Е.В. Иванова

Разослано: в дело, МКОУ «Шумская СОШ», МБОУ «ОСШ №3», МКОУ «Назиевская СОШ», МКОУ

«ПООШ», МКОУ «Суховская ООШ», МКОУ «Кировская №1», МБОУ «Мгинская СОШ», МКОУ

«Павловская ООШ», МИМС, Е.В. Куприенко

Приложение 1

к распоряжению Кировского МР ЛО

от 15 сентября 2022 № 311

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОЕКТНОЙ КОМАНДЫ

для участия в мероприятиях регионального проекта «Информационно-методическое

сопровождение      школ       Ленинградской      области

по     формированию       функциональной      грамотности    при    переходе

на обновленные ФГОС» в  период с 12 сентября по 30 ноября 2022 года

№

п/п

Участники муниципальной проектной

команды:

Наименование

ОО

Должность Контактная информация

1 Представитель

МОУО

Куприенко Елена

Владимировна

Комитет

образования

администрации

Кировского

муниципального

района

Ленинградской

области

Главный

специалист

отдела развития

муниципальной

системы

образования

Телефон +7 (81362)-21-469

E-mail: kuprienko@kirovsk-reg.ru

2 Муниципальный

координатор

Калинова Светлана

Александровна

МБУДО

«Кировский

ЦИТ»

Методист Телефон: +7 921 556-89-97

E-mail: kirovsk-metod@kirovsk-

reg.ru

3 Представитель

ММС

Труфанова Анна

Александровна

МБУДО

«Кировский

ЦИТ»

Руководитель

МИМС

E-mail: kirovsk-metod@kirovsk-

reg.ru

4 Проектная

команда ОО в

соответствии с

приложением 3

к данному

распоряжению.

В диагностике

принимают участие

руководители\

заместители, учителя

начальных классов,

учителя,

преподающие  в 8 и 9

классах предметы

«Русский язык» и

«Математика»

МКОУ

«Суховская

ООШ»

Квота 4  E-mail: melnata48@list.ru

5 Проектная

команда ОО в

соответствии с

приложением 3

к данному

распоряжению.

В диагностике

принимают участие

руководители\

заместители, учителя

начальных классов,

учителя,

преподающие  в 8 и 9

классах предметы

«Русский язык» и

«Математика»

МКОУ

«Назиевская

СОШ»

Квота 12 E-mail: nazyasch@mail.ru

6 Проектная

команда ОО в

соответствии с

приложением 3

к данному

распоряжению.

В диагностике

принимают участие

руководители\

заместители, учителя

начальных классов,

учителя,

преподающие  в 8 и 9

классах предметы

«Русский язык» и

«Математика»

МКОУ

«Путиловская

ООШ»

Квота 7 E-mail: put_school@mail.ru

7 Проектная

команда ОО в

В диагностике

принимают участие

МБОУ

«Мгинская

Квота 15 E-mail: mgas57@mail.ru

соответствии с

приложением 3

к данному

распоряжению.

руководители\

заместители, учителя

начальных классов,

учителя,

преподающие  в 8 и 9

классах предметы

«Русский язык» и

«Математика»

СОШ»

8 Проектная

команда ОО в

соответствии с

приложением 3

к данному

распоряжению.

В диагностике

принимают участие

руководители\

заместители, учителя

начальных классов,

учителя,

преподающие  в 8 и 9

классах предметы

«Русский язык» и

«Математика»

МКОУ

«Шумская

СОШ»

Квота 7 E-mail: shum.school@mail.ru

9 Проектная

команда ОО в

соответствии с

приложением 3

к данному

распоряжению.

В диагностике

принимают участие

руководители\

заместители, учителя

начальных классов,

учителя,

преподающие  в 8 и 9

классах предметы

«Русский язык» и

«Математика»

МКОУ

«Павловская

ООШ»

Квота 7 E-mail: pav-sekr@yandex.ru

10 Проектная

команда ОО в

соответствии с

приложением 3

к данному

распоряжению.

В диагностике

принимают участие

руководители\

заместители, учителя

начальных классов,

учителя,

преподающие  в 8 и 9

классах предметы

«Русский язык» и

«Математика»

МКОУ

«Кировская

СОШ№ 1»

Квота 15 E-mail: kirpervas@mail.ru

11 Проектная

команда ОО в

соответствии с

приложением 3

к данному

распоряжению.

В диагностике

принимают участие

руководители\

заместители, учителя

начальных классов,

учителя,

преподающие  в 8 и 9

классах предметы

«Русский язык» и

«Математика»

МБОУ

«Отрадненская

СОШ № 3»

Квота 15 E-mail: otr-sch-3@yandex.ru

Приложение 2

к распоряжению Кировского МР ЛО

от 15 сентября 2022 № 311

ГРАФИК

реализации мероприятий «Информационно-методическое сопровождение школ

Ленинградской области  по формированию функциональной грамотности при переходе

на обновленные ФГОС»

№

п/п
Основные мероприятия

Сроки

реализации

мероприятий

Информация,

предоставляемая  в

сроки реализации

мероприятий

1.
Диагностика уровня готовности управленческого и педагогического состава

региона к реализации обновлѐнных ФГОС

Наименование мероприятия
Сроки

проведения

1.1.

Проведение диагностики на выявление актуального уровня

готовности руководителей и педагогического состава

образовательных организаций 18 муниципальных районов

Ленинградской области к реализации обновлѐнных ФГОС (не

менее 1 360 человек)

14-21.09.2022

2.

Реализация программы повышения квалификации для руководителей

общеобразовательных организаций «Работаем по обновленным ФГОС:

вопросы управления»

2.1.

Реализация программы повышения квалификации для

руководителей общеобразовательных организаций «Работаем по

обновленным ФГОС: вопросы управления» в заочной форме

(количество обучающихся – не менее 150 человек, объем – не

менее 40 академических часов)

03.10 –

15.11.2022

3.

Реализация программы повышения квалификации для методистов

региональных институтов повышения квалификации и развития

образования, руководителей методических объединений образовательных

организаций, педагогов-тьюторов по сопровождению реализации основных

общеобразовательных программ в соответствии с обновленными ФГОС

общего образования. «Работаем по обновленным ФГОС: тьюторская

поддержка» (40 ак.ч.)

3.1.

Реализация программы повышения квалификации для методистов

региональных институтов повышения квалификации и развития

образования, руководителей методических объединений

образовательных организаций, педагогов-тьюторов по

сопровождению реализации основных общеобразовательных

программ в соответствии с обновленными ФГОС общего

образования «Работаем по обновленным ФГОС: тьюторская

поддержка» заочной форме (количество обучающихся – не менее

50 человек, объем – не менее 40 академических часов)

03.10 –

15.11.2022

4.
Обсуждение итоговых результатов проекта и механизмов распространения

его результатов на систему образования региона

4.1.

Проведение в режиме онлайн итоговой региональной научно-

практической конференции по актуальным вопросам введения

обновленных ФГОС с обсуждением итоговых результатов проекта,

включая оценку текущей готовности системы образования региона

к введению обновленных ФГОС (запись трансляции

продолжительностью не менее 2 академических часов)

29-

30.11.2022

4.2.

Формирование дорожной карты по системе первоочередных

действий по введению обновленных ФГОС для распространения

результатов проекта на систему образования региона (объем не

менее 0,5 п. л., формат А4, 14 кегль, межстрочный интервал 1,5)

30.11.2022

5. Диагностика сформированности функциональной грамотности обучающихся

5.1.
Проведение диагностики сформированности функциональной

грамотности обучающихся (входная – 3000 человек)

17-

21.10.2022

6.2.

Проведение обучающих семинаров-практикумов, посвященных актуальным

вопросам формирования и оценивания функциональной грамотности

обучающихся Ленинградской области (продолжительностью по 2

академических часа каждый (видеозапись), общее количество участников

вебинаров – не менее 300 человек)

6.1.

Актуальные вопросы формирования и оценивания

функциональной грамотности обучающихся Ленинградской

области

12.09.2022

6.2.
Анализ, интерпретация и использования результатов

диагностики обучающихся в работе учителей-предметников
25.11.2022

6.3.
Вопросы формирования естественнонаучной грамотности

обучающихся для учителей, работающих в 6-9 классах
14.10.2022

7.

Организационно-консультационное, информационное, техническое

сопровождение мероприятий, включая методическое, юридическое,

бухгалтерское сопровождение

7.1.

Организационно-консультационное,

информационное, техническое

сопровождение мероприятий, включая

методическое, юридическое, бухгалтерское

сопровождение в онлайн-формате

До 30.11.2022

Ссылки на мероприятия будут направлены дополнительно.

Даты мероприятий  могут уточняться по согласованию с АНО ДПО

«Просвещение-Столица».

Приложение 3

к распоряжению Кировского МР ЛО

от 15 сентября 2022 № 311

КОЛИЧЕСТВО

участников диагностики на выявление актуального уровня готовности руководителей и

педагогического состава образовательных организаций 18 муниципальных районов

Ленинградской области к реализации обновлѐнных ФГОС

Количество

обучающихся в

школе

Количество участников диагностики

Руководитель/заместитель

руководителя

Учителя

начальных

классов

Учителя

русского

языка

Учителя

математики

До 100 человек 1 1 1 1

От 100 до 200

человек

1 2 2 2

От 200 до 300

человек

2 2 2 2

От 300 до 500

человек

3 3 3 3

500 человек и

более

3 4 4 4